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FRANCO VĖL SUSAUDÊ

SAVO KAREIVIU
Balandžio 6 dieną Ispanijos sukilėlių 

teismas Tetuan mieste teisė sukilėlius 
karius, kurie buvo sukilę prieš genero 
lą Franco. Visi teisiamieji, skaičiaus 
nepaduoda, tapo nuteisti sušaudyti. 
Sprendimas tapo Įvykdytas tą pačią 
dieną.

ISPANIJOS KARAS
SUKILĖLIAI MADRIDĄ PAIMTI NEGALI

SUSEKTAS SUKILIMAS IR MADRIDE!
Ii Ispanijos pranešame, kad Madride 

vyriausybininkai susekė, ruošiamą suki
limą, kurio tikslas buvo—sukilti prieš 
Madrido gynimo vyriausybę. Rasta pas 
juos daug ginklų. Vyriausybininkai, ži
noma, nepagailės ir savo pusės sukilėlių 
juos sušaudys.

DANIJOJ DIDELI DARBININKU 
STREIKAI

Danijoj sustreikavo apie 70.000 
darbininkų dirbančių daugiausia metalo 
fabrikuose. Darbininkai reikalauja di
desnių algų. Dabar ten vedamos dery
bos tarp darbininkų ir darbdavių.

KOVOJA SU KOMUNIZMU
Šveicarijoj, Ženevos Kantono vy

riausybė priėmė įstatymą, kuriuo už
draudžiama komunistinis veikimus Že
nevos' kantone.

BALBO PAKEIS GRAZIANI
Iš Romos pranešama, kad genero

las Balbo, garsus italų lakūnas, bus 
paskirtas Abisinijos vice-karalium, o 
Graziani, kurį abisinai norėjo užmušti, 
bus atšauktas Italijon.

URUGVAJUJ UŽDRAUSTA x 
PROSTITUCIJA

Urugvajaus vyriausybė išleido Įs
tatymą, kuriuo uždraudžiama laikyti 
viešieji namai. Tas įstatymas priimtas 
dėlto, kad Urugvajuj pradėjo smarkiai 
plisti venerinės ligomis, taiuždraudžiama 
prostitucija, nes daugiausia tos ligos iš 
eina tik iš viešų namų.

AUGA LENKIJOS GYVENTOJU 
SKAIČIUS

Vėliausia Lenkijos statistika rodo, 
kad šiuo metų Lenkijoj yra jau 
34,221,000 gyventojas. Nuo 1931 metų 
gyventojų skaičius Lenkijoj padidėjo 
2,078,000 gyventojais. Ne bereikalo ir 
Lenkija pradeda kalbėti apie kolonijas, 
nes ir jos gyventojams darosi siaura 
gyventi Lenkijos teritorijoj.
BUS ATIDARYTA 4500 MOKYKLŲ

Nuo gegužės mėnesio Brazilijoj 
pradės veikti 4500 naujos mokyklos. 
Tose mokyklose mokinsis ne tik dieno 
mis vaikai, bet ir vakarais jos veiks, 
kur mokinsis suaugusieji.

DINGO LINDBERGAS?

Garsus Amerikos lakūnas ir jo 
žmona Lindbergai esą yra kažin kur 
dingę ir apie juos jokių žinių nėra. 
Tain rašo Prancūzijos spauda. Lind
bergai balandžio 6 d. išskridę yra iš 
Jugoslavijos Ir nuo tos dienos apie juos 
niekas nieko nežino.

Kovą už Madrido paėmimą yra 
ilga ir labai sunki! Madrido apylinkėse 
krito daug žmonių iš vienos ir antros 
pusės, i’patingai daug paklota tapo 
prie upės Jarama ir prie Guadalajara. 
Nors buvo labai smarkus puolimai iš 
sukilėlių puses, kad užimti šias pozici
jas ir apsupti Madridą, bet vyriausybi
ninkai atlaikė. Šiomis dienomis anglų 
korespondentai Iš Ispanijos praneša,

kad generolas Franco jau nebemano 
daugiau pulti Madridą ir puolimą perkelti 
kitan frontam Anglų laikraščiai pažy
mi, kad sukilėliai jau nebeteko vilties 
Madridą paimti, nes esą sukilėlių ka
riuomenė prie Madrido tiek pavargusi, 
jog pulti jai jau yra sunku. Tie patys 
laikraščiai priduria, kad Valencijos vy
riausybė greitai persikels i Madridą.

Sukilėliai puola basku sostinę Bilbau
Šią savaitę smalkiausi mūšiai ėjo 

Cordoba provincijoje-ir šiaurinėj Ispa
nijoje baskų provincijoj. Pagal prane
šimus iš Ispanijos, Cordoba fronte vy
riausybininkai apturėjo keletą laimėji
mų ir užėmė kelias vilias. O baskų 
provincijoj laimi sukilėliai ir paskuti-

nėtnis dienomis apturėjo keletą svarbių 
laimėjimu, užimdami strateginius punk
tus. Baskų sostinė Bilbau taip pat ran 
dasi pavojuj ir manoma, jei sukilėliai 
eis tokiuo smarkumu, tai Bilbau gali 
greitai atitekti sukilėliams. Kituose 
frontuose nieko ypatingo.

Naciu kova su katalikybe
Anksčiau Vokietijos nacių santy

kiai su katalikais buvo kiek švelnesni 
ir buvo tikimasi' iš Vokietijos nuolai
desnės politikos link katalikų veikimo 
ir buvo manoma, kad Hitleris pasira
šęs konkordatą su šv. Sostų, savo pasi
žadėjimus gerbs. Tačiau visai to nėra. 
Katalikiškas veiksmas pradėtas perse
kioti dar smarkiau, katalikų mokyklos 
uždaromos, katalikų veikėjai areštuoja
mi, teisiami ir kalinami. Ne gana to, 
tapo pradėta kova ir su pačiu tikėjimu,

kaizerio generolas Liudendorfas pradė
jo propaganda naujos „tikybos“ — pa 
gonių tikėjimą ėmė skleisti Vokietijoj 
ir kovoti su krikščionybe, ypatingai su 
katalikybe. Kova su krikščionybe Vo- 

i kietijoj labai neigiamai sutikta ir užsie 
' nyje, ypatingai Vengrijoj. Kadangi 
! Vokietija perdėm krikščioniška, tai 
i vargu pavyks Hitleriui Ir jo pagelbi- 
i ninkame išplėšti iš vokiečių tautos
krikščionišką tikėjimą ir įkvėpti

imama kovoti su krikščionybe. Buvęs laukinių žmonių stabų garbinimą.

Stalino galybė pradeda 
svyruoti

Stalinas yra Sov. Rusijos diktato
rius. Valdo 160.000.000 gyventojų kraš 
tą su pagelba gerai suorganizuotos 
žvalgybos aparato, G. P. ū. vadinamo. 
Tos žvalgybos mašinos viršininku ilgą 
laiką buvo geras Stalino draugas Jago- 
da, p sižymėjęs labai dideliu žiaurumu 
ir Stalinui ištikimybe.

Jagodos parėdymu ir Stalino pritari
mu daug žmonių nuėjo į aną pasaulį, 
daug jų kankinama yra kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose ir ledinuoto
je Soloveckų salėje. Negana, kad Sov. 
Rusijoj daug žuvo anti-bolševikų, ten 
prasidėjo šaudymai ir pačių komunistų, 
žymiausių bolševizmo vadų. Toks 
nežmoniškas bolševikų diktatūros rėži
mas papūtė naujus vėjus; nepasiten
kinimas Stalinu ir žvalgyba pradeda 
net viešai pasireikšti. Štai šiomis die
nomis smarkiai susikirto Karo Komisa
ras Vorošilovas su Stalinu. Prieš sta
lininis judėjimas plečiasi. Maskva vėl 
tampa naujos revoliucijos, barikadų 
centru. Kariuomenės vadai griežtai 
pradeda priešintis Stalinui.

Vėliausios žinios iš Prancūzijos 
sako, kad Maskvoje suareštuota apie 
300 G. P. U. agentų. Buvęs žvalgybos 
viršininkas Ir ėjęs Telegrafų ir telefo
nų komisaro pareigas Jagoda irgi atsi
dūrė kalėjiman už labai didelius valsty 
bės pinigų išeikvojimus. Sakoma, kad 
Jagoda išeikvojo apie 4 milijonus fran
kų. Taigi, jau viešai pradėjo vykti ko 
va tarp Stalino ir G. P. U. iš vienos 
pusės ir kariuomenės vadų iš kitos pu
sės. Stalino galybė pradeda svyruoti. 
Jau patys komunistai pradeda kilti 
prieš žiaurų Stalino kumštį.

NEĮLEIDO PORTUGALIJOS
EMIGRANTU

Rio de Janeiro uosto policija ne
leido išlipti iš laivų „Siqueira Campos“ 
ir "General Artigos» keliolikai Portuga 
lijos emigrantų, kurių dokumentai ne
buvo tvarkingi. Tie emigrantai turės 
grįžti atgal Europon.

KALBOS APIE BRAZILIJOS
VYRIAUSYBĖJ PASIKEITIMUS

Laikraščiai daug rašo apie įvyk- * 
siančius Brazilijos vyiiausybėj pasikei
timus. Kokie tie pakeitimai, dar kol 
kas neaišku. Greičiausia, kad bus pas
kirtas naujas teisingumo ministeris.

UŽDRAUSTA VYKTI ISPANIJON

Šiomis dienomis Lietuvos vyriau
sybė įteikė seimui patvirtintį įstatymo 
projektą, kuriuo draudžiama vykti iš 
Lietuvos savanoriams Ispanijos karam 
Sis įstatymas tapo patvirtintas. Kas 
jo nesilaikys, bus baudžiamas 6 mėne
siais kalėjimo.

VOKIETIJOJ TEISIAMI KATALIKAI

Berlyne prasidėjo Vokietijos kata 
likų organizacijos vadų teismas. Jie 
kaltinami tuo, kad susidėję bendrai su 
komunistais ir veikė bendrai prieš Vo
kietijos nacius ir vyriausybę. Teisman 
yra pašaukti net keli kunigai. Šitoji 
byla yra labai didelė ir jos nagrinėji
mas baigsis gal kitą savaitę.

USZIENIO ISPANAI MOBILIZUOJAMI

Ispanijos vyriausybė nutarė šauk 
ti prie ginklo visus ispanus gyvenan
čius užsieny, kurie tik nėra atlikę ke
tinių prievolių.

PRANAŠAUJA PRANCŪZIJOJ GREITA 
ROVOLIUCIJA

Vokietijos spauda dabar kritikuo
ja Prancūzijos vyriausybę ir pabrėžia, 

j kad jei tokia vidaus padėtis tęsis ir to 
I liau, tai Prancūzijoj greitai įvyks revo 
I liucija.

Didelė darbininkų laisvė, streikai, 
politiniai susirėmimai, kova su fašis
tais — tai dirva greitai Prancūzijos re 
voliucljai, — sako vokiečių spauda. O 
prie to, esą, veda demokratizmas. Vo
kietija kritikuoja ir kitas demokratines 
valstybes, kaip Amerikos J. V. ir Ang 
liją, nes ir ten esą demokratija privedė 
kraštus prie nedarbo ir prie neramių 
darbininkų judėjimų.

GENEROLAS YAGUE PAKVIESTAS 
KARIUOMENĖN

Generolas Yague, kuris vadovavo 
sukilėlių kariuomenei Madrido fronte, 
buvo atstatytas, bet šiomis dienomis 
vėl tapo pakviestas kariuomenėn.

NAUJAS UŽSIENIO REIKALU 
KOMISARAS

Sovietų Rusijos egzekutinis centra 
linis Sovietų Komitetas paskyrė užsie
nio reikalų komisaru Potenkiną, buv. 
ambasadorių Francijoj:

JOÃO ALBERTO GALI BŪTI SÃO 
PAULO GUBERNATORIUM 
Laikraščiai pažymi, kad Sàó Pau

lo gubernatorium gali būti vėl João 
Alberto, kuris gubernatorium buvo tuo- 
jaus po 1930 metų sukipmo.
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Bi IŠ LIETUVOS PADANGĖS S
UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI DRAUGIJA IR TEISINGUMAS TAIKINS JAUNALIETUVIUS SU PAVASARININKAIS

Dažnai girdime minint Užsienio 
Lietuviams Remti Draugijos, arba su
trumpintai, D. U. L. R., vardą. Si 
draugija yra Įsisteigusi padėti visoke
riopu būdu užsieny gyvenantiems lietu
viams, kaip pavyzdžiui, steigiant mo
kyklas, prisiunėiant mokykloms vado
vėlius ir t. t. Ji nėra valdiška, bet 
privatinė organizacija. Vyriausią val
dybą sudaro Įvairaus politinio ir ideo
loginio nusistatymo žmonės. Tiesa, ir 
kai kada išeivių spauda ją kaltina vie
našališkumu, kam nors pataikavimu. 
Bet iš tiesų taip nėra. Štai, pavyzdžiui, 
rodo, kad ir buvusio Sào Paulo lietu
vių mokyklų mokytojo p. V. Nalival
kos byla, kuris savo laiku buvo atleis
tas iš tarnybos. Pačiam mokytojui Nali

Nuo rudens
Yra tOKia pasakėlė apie senį ir 

ožkas, kurias jisai varėsi per lieptą. 
Pasakėlė ta be pabaigos. Tokia lygiai 
pasaka be galo yra Lietuvoje apie san
tykius tarp Bažnyčios ir valstybės. 
Kas ruduo ir kas pavasaris vis būna 
paskleidžiami apie Įvairius galimumus 
susitaikyti, ar net ir derybas, gandai. 
Bet, štai, jau visa eilė metų praėjo, o 
gandai tik ir pasiliko gandais. C'a, 
Brazilijoje, gyvenantiems lietuviams 
katalikams matant, kokia laisve naudo 
jasi Katalikų Bažnyčia vietoje, kiek 
pagarbos reiškiama visame gyvenime 
religijai ir jos atstovams, skaitant val
džios oficioze visas religinio gyvenimo 
žinias ir smulkmenas, darosi beveik 
nesuprantama ta neaiški padėtis nema
žiau katalikiškoje Tėvynėje. Prisimin
kime tų santykių istoriją.

Atėjus tautininkams prie valdžios, 
pirmas rūpestis buvo Įsigyt’ autoritetą 
krašto daugumas gyventojų sluoksniuo
se, nes ligtol jie sudarė seime vos ne
žymią grupę. Kadangi 85% krašto 
gyventojų yra katalikai, vyriausybės 
ir buvo pavesta buv. Min. Pirm. A. 
Voldemarui tartis su Sv. Sostu dėl 
konkordato sudarymo. 1928 m. tas 
konkordatas ir buvo pasirašytas. Kata
likų Bažnyčios teisės ir Katalikų akci
jos laisve Sv. Sosto su Lietuvos Vyriau 
sybe pasirašytame konkordate buvo ga
rantuotos. Sv. Sostas paskyrė į Lietu
vą savo nuncijų a. a. ark. R. Bartoloni.

Deja, truko geros valios. Ėmė 
reikštis kairiajame tautininkų sparne 
tendencijos slopinti katalikybę, ir vis
ką, kas tiktai galima, monopolizuoti, 
valstybinti. Kadangi katalikai negalė
jo pritarti neaiškiai auklėjimo politikai, 
kurią tautiškasis eks-kunigas Tamošai
tis pradėjo statyti ant pagoniškų pa
grindų, kilo konfliktas. Pradėta sąmo
ningai stumti katalikus iš ekonominio 
gyvenimo, iš užimamų valdiškų vietų, 
atiminėti jų laikomas mokyklas, suvai
dinant mokinių tėvų vardu komedijas, 
pagaliau, uždarant katalikų moksleivių 
organizacijas mokyklų šienuose. Mo
tyvuota buvo neva mokslo pažangos 
trukdymui iš moksleivių organizacijų 
pusės. Tačiau tai buvo fariziejaus aiš
kinimas, nes ant katalikiškų organiza
cijų kapo gražiai ėmė bujoti tautiška 
skautų lelija. Jei trukdo — tai visos 
trukdo mokslo pažangą. — Šuo buvo 
kur kitur užkastas.
J. E. ark. Bartoloni pakėlė baisa, kad 
Vyriausybė vykdytų savo pažadi-. Ta
čiau susilaukė tokio atsakymo, koko 
nėra buvę katalikiško krašto -'ll Sv. 
Sostu santykiuose: per 24 vnl.ind i- į-a 
kyta jam iš Lietuvos išvažiuoti. Ir ne
nuostabu: tada mūs užsienių reikalus 
tvarkė protestantas, kur ą n. be abejo, 
buvo tikro malu no tžei-ri taip labai 
protestantų nemėgta uas popiežius. Po 
piežius buvo palygintus su šunim, lo
jančiu prieš mėnulį: Iš jo buvo tyčioju 
masi, kad jis neturįs armijos, tai ką jis
galįs protestuoti prieš konkordato lau- VILNIAUS KATEDRA, viena iš gražiausių Vilniuj ir visoj Lietuvoj bažnyčių.

; vaikai nuvykus Lietuvon ir išaiškinus 
|DULR tikrą dalykų padėtį, Užs. Liet. 
' Remt. Dr-ja, Įsitikino, kad kai kurių 
Įstaigų ir asmenų, kaitinimai yra nie 
ku nepagristi, o tik noras sau nepagei
daujamą asmenj sukompromituoti, mok. 
Nalivaiką vėl paskyrė mokytojauti Ar
gentinon. Tad skelbti, kad Draugija 

'elgiasi šališkai, nėra jokio pagrindo.
i Be abejo, Draugijai sunku kartais 
' orientuotis, kas kaltas, kas teisus, bet 
'turėdama rimtus davinluius, savo spren- 
■dimus daro neatsižvelgdama, ar kam 
nore tatai patinka, ar ne.

—„V.Z.“ 11 nr. praneša, kad „V. Ryto
jaus“ 18 nr. buvo konfiskuotas už straips
ni „Palaikytini lietuviški papročiai“.

ligi pavasario
žymą ir t. t. ir t. t. Taip šitokia pa
dėtis ir traukiasi nuo 1931 m. pavasa
rio.

Su ja jau visi apsiprato, ir, bent 
iš viršaus, susigyveno. Moksleiviai ka
talikai Ateitininkai sulindo į požemius 
ar kitas lindynes už gimnazijos sienų, 
ir veikia, kaip veikę. Jie laisvės labai 
nė netrokšta, nes draudimas jauną žino 
gų tik labiau vilioja Ir idealizmą jo 
grūdina. Kas buvo susidūręs su šituo 
judėjimu, tas žino, kad ateitininkai 
šiandien yra stipresni, negu bet kada. 
Tačiau, ar pedagogiškas šitoks skirsty
mas mokinių į sūnus ir posūnius, kitas 
dalykas. Juk ta aplinkybė, kad šian
dien tautiški skautai beveik visur įpa
reigoti seka Įdavinėjo savo draugus 
ateitininkus, kad skautai naudojasi vi
sur privilegijom, ir kad jų bijo mokyto 
jai (faktas!), o ne jie mokytojų, pakan
kamai sako, ką ateičiai auklėja lietu
viška mokykla. Deja, mašina užsukta, 
Ir dėl to trina rankas iš džiaugsmo vi
si septyni svetimi velniai, kad lietuviai 
nuo mažens pratinami ėsti vienas kitą.

Tas pat ir su kitom kat. akcijos 
organizacijom. Varžyti kiek tik gali
ma — štai nuolatinė taktika.

Kol prisiprašo susirinkimui leidi
mo, nugarkaulis nuo linkčiojimo minkš 
tas pasidaro. Ypač, jei kur kvailesnis 
policininkas. Teismų archyvuose labai 
daug medžiagos apie tai, kokius kry
žiaus kelius dėl eilinio lietuviško žan
daro užsispyrimo eina kat. akcijos or
ganizacijos. Visa tai, be abejo, nevedu 
prie tikslo. Jaunuomenė neorganizuo
ta. Ji ima girtuokliauti, ištvirkauti ir 
kitose pakampių organizacijose, kurios 
nėra policijos globoj, laiką leisti. Bet 
kam iš to nauda?

Žmonės, matydami, kaip kartais 
net oficiozo koneveikiami tikėjimo va
dai, šala nuo tikėjimo. Komunizmo 
banga plečiasi.

Taigi, mes nuoširdžiai palinkėkim, 
kad gandai apie santykių tarp Bažny
čios ir Valstybės Lietuvoje sunormavi- 
mą tikrai pasitvirtintų. To trokšta vi
si geros valios lietuviai. Jie šitą laiką 
tikrai nuoširdžiai pasveikins.

Lietuvos spauda pranešė, kad šiais 
metais jvykstančiame Kauno Arkivys
kupijos Eucharistiniame Kongrese Kė
dainiuose dalyvausią ir jaunalietuviai. 
Ta proga norima padaryti „taika“ tarp 
pavasarininkų ir jaunalietuvių. Sis su
manymas kilęs iš tautininkiškai galvo
jančių žmonių, kurie savo laiku buvo 
pasiryžę nušluoti nuo Lietuvos pavir
šiaus pavasarininkus, o leisti bujoti 
vien žaiiaraarškiniams, kurių ir rūbas 
ir dvasia yra svetima, nesavo—nelietu
viška. Tačiau Iš šio „vinčlaus“ nieko 
neišeis, nes pavasarininkus ir jaunalie-

OKUP. LIETUVA
SUNKI LIETUVIU M—LU BŪTIS

Švenčionyse buvo lietuvių moky
tojų „Ryto“ draugijos suvažiavimas, 
kuriame priėmė keletą rezoliucijų. 
Konstuota: kad uždarant Svečinionių 
lietuvių gimnaziją, lietuvių visuomenei 
daroma didelė skriauda, nes lietuvių 
liaudžiai užkertamas kelias į aukštesuj 
mokslą ir amatų mokyklas; kad „Ry
to“ mokyklų vaikai yra egzaminuoja
mi ne tose mokyklose, kur jie mokosi, 
bet lenkų mokyklose Ir vien tik lenkų 
kalba, visai neleidžiant dalyvauti lietu
vių mokyklos vedėjui, egzaminuojant 
nežiūrima, kuriame skyriuje mokinys 
yra iš tikrųjų, o skiriama Į tą skyrių, 
kuriame jis turėtų būti pagal savo am
žių: kad „Ryto“ skaityklų ir draugijų 
uždarinėjimas trukdo liaudžiai šviestis 
ir kultūrėti.

RYTPRŪSIAI
RADO SENIENŲ 4.—5.000 METU 

SENUMO
„N. T. Kel.“ 19 nr. rašo, kad Til

žės krašte rasta daug vertingų senovės 
liekanų, galinčių nušviesti to krašto gi 
lesnę praeitį. Nauj. Argininkuose ūki
ninkas Kenklys savo lauke rado kirvu 
ką ir su koto skyle viduryje. Kirvis 
buvo iš juodai pilko akmens ir turįs 
apie 3.000 metų. Kitas ūkininkas, Ju
kelis, savo lauko iškasė vertingą titna
ginį kirvį. Kirvis yra 4.000—4.500 me 
tų. Šiomis dienomis jis perduotas Til
žės pasienio muziejui.

LIETUVYBĖS RYRPRÚSIUOSE 
LIUDININKAS

„N. T. K.“ 18 nr. rašo, kad šiomis 
dienomis Rytprūsių laikraščiai plačiai 
paminėjo 125 metų sukaktuves Rytprū 
šių rytinės dalies seniausiojo laikraščio 
„Preuszisch-Litauische Zeitung“. Sj laik 
raštj spaustuvininkas Krauseneck 1812 
m. piadėjo leisti Gumbinėje vardu „In- 
telligenzblatt fuer Lithauen“. Tuo lai 
ku Gumbinės provincija ik 19 šimt. ga
lo buvo vadinama „Provinz Lithauen“, 
o jos valdžia „Litauische Regierung“. 
Tasai 1912 m. Gumbinėje pasirodęs 
laikraštis buvo ketvirtasis vokiškas 
laikraštis, visuose Rytprūsiuose. Kiek 
vėliau jis buvo pavadintas „Preusis- 
zisch - Litauische Zeitung“ Ir tuo var
du jis tebeeina iki šios dienos. 

tuvius skiria dvi griežtai priešingos 
ideologijos. Jaunalietuviai remiasi to
kia pat ideologija ir taktika, kaip Vo- 
kletijes Hitlerio rudmarškiniai, ar Ita
lų fašistai, kuriems teisybė ten, keno 
kumštis stipresnis. Kad tai yra tiesa, 
gali paliudyti, kad ir prieš pusantrų 

metų įvykęs jaunalietuvių 
sąskrydis Kaune, dalyvaujant ir val
džios viršūnėms, kuriame buvo priim
tos rezoliucijos reikalaujant visų politi
nių, ir kultūrinių organizacijų veikimą 
sustabdyti, o leisti gyventi tik tautiniu 
kiška spalva nudažytiems patriotams.

TIES ŠAKIU-KIDULIU PLENTĄ
Sakių apskr. s-bė iš viešiesiems 

darbams vykdyti gautų lėšų 11.200 lt. 
paskyrė akmenims plentui į Kidulius 
pravesti. Plento darbai bus puadėtl ši 
pavasarį. Vėliau numatyta plentą ties 
ti tarp Kauno ir Sakių. Jį pabaigus, 
Kaunas su Klaipėda bus sujungti nau
ju plentu per Sakius ir Jurbarką. Tik 
kol kas labai lėtai vykdomi darbai.

UŽDRAUSTA RAŠYTI ŽODIS 
“KATALIKU”

Dar nuo prieškarinių laikų Lietu
voje eina mėnesinis gimnazijų mokslei
viams katalikams laikraštis „Ateitie“. 
„Ateitis“ Ir dabar yra katalikų mokslei
vių organas. Tačiau žodžiai „katalikių 
moksleivių žurnalas“, atatinkamu val
diškų įstaigų parėdymu turėjo būt pa
keisti į „moksleivių žurnalas“, išlei
džiant „katalikų“.

UGNIES ŽEMĖ
LIETUVIAI UGNIES ŽEMĖJE

Pasirodo, kad lietuvių esarra net 
Ugnies Žemėje, kuri yra prie pat pieti
nio ašigalio. Kadangi ten yra daug 
ugnikalnių, tai ta vieta pavadinta Ug
nies Žemė. Ten gali gerai veistis pa
rinktos veislės avys. Čia yra apsigyve
nęs lietuvis, Jurgis Gerve, kilęs iš Gar 
liavos v. ir 1926 m. j Argentiną emi
gravęs. Gervė yra avių kirpimo spe
cialistas ir savotiškas rekordistas. Jis 
puikiausiai ir greičiausiai kerpa avių 
vilnas. Dirba viename dvare, kurio 
savininkai yra prancūzai. Gervė tvirti 
na, kad čia esama ir daugiau lietuvių, 
kurie verčiasi medžiokle ir žvejyba. 
Jurgis Gervė yra susipratęs lietuvius 
ir seka lietuvių spaudą.

TUNELIS PER ANDU KALNUS
Argentinos ir Gilės gelžkellų inži

nieriai dirba dabar planus gelžkelio 
tunelių, kuris jungs Argentiną su Čile 
ir eis skersai Andų kalnus. Tunelis bū 
siąs 45 klm. ilgumo; tai bus ilgiausias 
tunelis visame pasaulyje. Jis kaštuos 
400 milijonų aukso frankų. Darbas 
truks mažiausia 5 metus. Lig šiol il
giausias pasaulyje tunelis yra Simplo- 
no tunelis, kuris turi 20 klm. ilgumo.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji Si'.o Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje.
Bar R i o Branco 

RUA VISCONDE RIO BRACO 461 
KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.
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dėl gresiančių joms pavojų įspėja po-' 
piežiai, ragindami žmones pasitateyti.; 
Taip pat iškyla vyskupų ir kunigų, 
žadinančių pasirūpinti dorove. Toks 
ir tėvas jėzuitas, Romos Gregorianumo 
profesorius Juozapas de 
L a b u r u, kuris dar 1934 m. Gavė
nios pamokslais Madrido katedroje su 
šv. Jono Krikštytojo drąsa kalbėjo 
apie siaučiančią netvarką ir savo tau
tos turtuolių nuodėmes. Taigi tikdve-, 
jus metus prieš pilietini Ispanijos karą 
jis kalbėjo apie besiartinančią valandą, 
kurią turtingieji verks ir dejuos, Įspėjo 
juos, kad prisiartins baudžiamasis tei
singumas, jei jie nenaudos savo ištek
lių pagal Viešpaties valią.

„Šventasis Ambraziejus sako: „Nė 
ra nusikaltimo atimti turtus iš tų, ku
rie juos valdo, tačiau, turėdami pertek
lių, atsisako sušelpti vargšus“.

„Bet, tėve, laikai per blngi, kad 
galėtumėm dalinti išmaldas“, girdžiu 
daugelį šaukiant. - Taip jei laikai 
yra tokie blogi jums, turtuoliai, kokie 
jie tada vargšams! Jus sakote: blogi 
laikai! Tačiau Madride švaistomi pini
gai visur: kavinėse, baruose, smuklėse, 
kinuose, teatruose ir kitos?- pasilinksmi
nimo vietose. Pinigai tik pasilinksmi
nimams išleidžiami — tuo tai; u čia 
pat daugybė vargšų, neturi ko paval
gyti!

„Bet, tėve, — yėl šaukia kiti, ar
gi mes turime savo patogumų, rūbų, 
teatrų, išsižadėti?“ — Taip, bet pirmiau 
šia turite atlikti tas pagrindines parei
gas, kurias jums jūsų turtas uždeda. 
NEGALITE TURTO NETEISINGAIS 
BUDAIS ĮSIGYTI, mažindami teisingą j 
atlyginimą, neapmokėdami darbo virš
valandžių, kitus apgaudinėdami savo: 
Įmonėse.

Dabar mes geriau suprantame, į 
dėl ko Kristus pasakė: „Kaip sunku į 
turtuoliui j dangaus karalystę Įeiti“, j 
Todėl taip sunku turtuoliams išsigelbė- i 
ti iš turto godumo, nes jiems yra sun
ku padėti vargstantiems broliams. Taip, 
tai yra sunku! Bet argi mes galime 
Dievo Įsakymus dėl žmogaus aistrų 
visiškai po kojomis mindžioti'?!

Tik pagalvokite apie daugybę pre
kybinių apgaulių, neteisingą atlyginimą, 
apie nedorą godumą, apie prasikišanėią 
luomų puikybę, apie prabangą ir ištai
gas, apie išlepintą naudojimąsi gyveni
mu. Koks šykštus yra išmaldos, tos 
meilės aukos, saikas! Ir koks didelis 

į tarpas tarp luomų! Kokia praraja tarp 
i vargšo ir turtingo! Kokia daugybė 
(žmonių nonerėtų klausyti šio pamokslo!

Klausykite, ką apie bausmę sako 
apaštalas, kokia bausmė ištinka godžius 
turtuolius ir visus, kurie neatlieka sa
vo pareigų vargšams: Dabar veikite, 
turtingieji! Apverkite ir apraudokite 

skurdą, kuris per jus ateina. Supu- 
I yę jūsų turtai ir puošnūs rūbai, juos 
, kandys suėdė. Surūdijo jūsų auksas 
ir sidabras, rūdimis virto, ir jos su- 
naikins jūsų kūną, kaip ugnis. Daug 

j pykčio jūs surinkote paskutinėms 
, dienoms. Žiūrėkite, atlyginimas, ku 
> iio savo pjūties darbininkams nesu
mokėjote, šaukia prieš jus, ir darbi- 

įninku riksmas veržias ligi Galybių 
Viešpaties nusies. Kovos diena, ir 

: dar jūs tukinatės“ (Jok. 5, 1—6).

Atrodo, mylimieji, kad mes gy- 
! veliame dienas, šy. Jokūbo išprana
šautas. Gyvename tas valandas, ku 

'riose turtingieji verkia ir skundžias, 
kad jie turi pamatyti, kaip jų turtas, 
laukai ir dvarai žūva. TAI DIEVAS 
BAUDŽIA PIKTNAUDOJIMA, kuriuo 

’mūsų karta SOCIJALINÊJ srity nau 
'dejas. Turtingieji nepildo Dievo va
lios, neatiduodami to, ko teisingumus 

j ir meilė reikalauja. Dėl to prieš juos 
Į veržias žmonių neapykanta ir žudy- 
' nės.

Paryžiaus d’Hiver cirke šio-į 
mis dienomis įvyko jaudinanti 
drama, kurios didvyris, žvėrių ram j 
dytojas Trubka, nuostabiai išliko 
gyvas.

MINUTĖS TARP GYVENIMO IR 
MIRTIES

Publika nurimo. Žiūrėtojų tarpe 
viešpatavo gili rimtis, kaip paprastai 
esti didesniuose žvėrių numeriuose. Mu 
zika pradėjo griežti lengvą maršą, o 
publika neramiai laukė ateinančio ram 
dytojo. Tyliais žingsniais j areną at
bėgo varomi septyni gražūs tigrai. 
Griežtas ir ramdąs ramdytojo balsas 
maišėsi su garsiu botago pliaukšėjimu.

Keletą minučių užtruko visas dre
sūros numeris. Visi žvėrys parode sa
vo sugebėjimus puikiausiai. Tigrai niū
riai vizgino uodegomis ir neramiai slan 
kiojo po narvą. Ramdytojas, būdamas 
tarp žvėrių, nerodė jokios baimės, su 
suvereniška galia jis suvaldė pavojin
guosius žvėris.

TIGRAI PUOLA

Iš žiūrovų niekas nepastebėjo, kad 
jaukintojas kartas nuo krato susirūpi
nęs žiūri į puikiąją patelę. Tigrė pasi
rodė nepaprastai susierzinusi: tą aiškiai 
sakė dabartinis momentas — neramūs 
judesiai ir piktas uodegos vizginimas. 
Prityręs žvėrių žinovas pastebėjo Iš kar
to pavojų. Tokiame momente rarudy- 
tojas neturėjo parodyti jokios baimės. 
Lyg tyčiomis tame akimirksny, kai jis 
atsuko nugarą prieš įpykintą tlgią, pas 
lydo ir griuvo jis ant žemės.

Tuojau turėjo atsiverti pragaras. 
Kaip žaibas tigre metėsi ant beginklio 
ramdytojo j nugarą suleido aštrius na
gus. Sis puolimas ir kitiems žvėrims 
buvo ženklas, kad reikia pulti žmoniš-

Kaip pakenkė blogi turtingieji, sa
ve katalikais vadiną, Bažnyčios reikš
mei ir Jėzaus Kristaus mokslui! Ir tai 
dėl to, kad blogai naudojo savo turtus! 
JIE ATMETE POPIEŽIŲ NURODY
MUS IR EVANGELIJOS MOKSLĄ — 
ir dabar jų turtas supelijęs: jie panašūs 
į skerdžiama žvėrį, prie kurio veržias 
levoliucijonieriškos minios“.

Ar ne visa išsipildė, ką tėvas Juo 
zapas de Laburu S. J. sakė pilietinio 
karo išvakarėse?

kąją auką, — pasigirdo balsus kauks
mas ir piktas tigrų urzgimas. Žiūrovų 

I tarpe viešpatavo neaprašomas išgąstis: 
minia apstulbo Iš baimės ir susijaudini
mo. Moterys alpo, vaikai šaukėsi pa
galbos.

ŠALTUMO PERGALĖ

Tuo tarpu ramdytojas Trubka kovo
ja dėl savo gyvybės, apsuptas iš visų 
pusių tigrų nasrų. Visame jo kūne buvo 
daug žaizdų, tačiau sąmonės dar nebu
vo nustojęs. Visa laimė, kad susipjo
vė tarp savęs septyni žvėrys dėl aukos, 
Ir tuo būdu aukos dar nesudraskė. Pir
mą sekundę Trubka užsimerkė įir lau
kė mirtinojo tigrės smūgio. Pagaliau 
Trubka susiprato: jis tyliu, bet ramiu 
ir stipriu balsu pašaukė vardu vieną 
tigrą. Ar iš nustebimo, ar išgirduslos 
patikimą balsą, akimirksniu plėšriosios 
katės atsitraukė nuo aukos. Jau manė 
jis išvengęs baisiausio pavojaus, kai 
staiga jį čiupo už gerklės jaunas ben
galų tigras. Nore ir buvo visai nusil
pęs dėl nubėgusio kraujo ir iš susijau
dinimo galėjo visai nustoti sąmonės, ta
čiau iš paskutinių jėgų trenkė tigrui 
smarkiai per snukį. Žvėris staugdamas 
atšoko, ir šiame akimirksny ramdyto
jas apalpo.

Kai jis atgavo sąmonę, pamatė be 
gulįs visas suraišiotas baltoje ligoninės 
lovoje. Lemiamajame momente jo 
draugams pavyko išvaryti iš maniežo 
vis dar tebesiuntančius tigrus Ir užda
ryti į narvą, ir tuo būdu išgelbėjo be
jėgį ramdytoją. Publiką visai, nurimo 
ir toliau buvo tęsiami vakarinės pro
gramos numeriai. Tik vargšas Trubka 
kiek laiko negalės dalyvauti tų nume
rių Išpildyme, kol galutinai pasveiks. 
„Kiekvienas darbas turi savo riziką“, 
paaiškino jis juokdamasis. „Ir toliau 
manau dar grumtis su tigrais ir liūtais.

OLANDIJOS KATALIKAI
Olandijoj katalikai ėūdarc 36,3 

visų gyventojų procentą. Olandijos ka
talikai yra giliai tikintys žmonės. 
Kiekvieniems 580 katalikų tenka vienas 
misijonierius. Visame pasaulyje dirba 
5.163 raisijonieriai. Palyginus su gyven
tojų (katalikų) skaičiumi, tiek misijo- 
nierių nėra davusi nė viena tauta.

SKAITYK IR PLATINK 
“ŠVIESA"
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(Tąsa) 2

Staiga pasigirdo smulkūs adminis
tratoriaus žingsniai ir malonus balsas 
«Sin» (galima?)

— Sin!..
__ Į>Į„
Kada Cžanas įbedė į administra

torių savo stiprų žingsnį, suprato jis 
kokiu reikalu jį čia taip anksti šaukė, 
o Cžanas suprato, jog administratoriui 
yra viskas žinoma.

Kaip sušalęs keleivis ištiesia savo 
sustingusias rankas prie ugnies, žino
damas, kad po to prisels daug iškentė
ti skau mo, taip ir Cžanas pasiryžo su
žinoti kad ir karčiausią teisybę, negu 
kentėti nežinojime.

Ir tegul jam skausmas raižys krū 
tinę, bet vis dėl to jis pasiryžo viską 
sužinoti. Puolė ant kelių administra
torius ir vieką išpasakojo, ką girdėjo 
ir matė.

Jau du mėnesiai, kai hotelio se
klys pastebėjo, jog Si-Liu-Soi lauko 
vieną kambarėlį, kur gyvena svetimša
lis karininkas. Jis norėjo apie tai 
anksčiau pranešti, bet bijojo apsirikti 

©
ir tik vakar jis tikrai įsitikino, kad tai 
Si-Liu-Soi.

Cžanas ramiai išklausė savo išti
kimojo tarno pranešimą. Priėjo prie 
rašomojo stalo ir, parašęs kelioliką 
ieroglifų, padavė administratoriui, kad 
įtektų Van-Jo-Cenus.

Administratorius paėmė laišką ir 
dristelėjo i Cžaną. Geromis pasitikėji
mo akimis žiūrėjo Cžanas į savo tarną, 
bet jei jis būtų po kelių sekundžių įė
jęs j Cžano kabinetą, būtų visas jo ne
pažinęs: baisu ir nekalbus pasidarė 
Cžanas, jo s veidas, lyg mirštančio 
persikreipė, akys buvo krauju užbėgu
sios.

Lygiai dvyliktą valandą gražus 
blizgantis limuzinas su kurtinančių 
sirenos kaukimu prilėkė prieCžano rū
mų. Iš io vikriai iššoko Cžano priete- 
iius Van-Jo-Cenas.

Plačiai prasivėrė trĮsieksnės du
rys ir su savo visais tarnais, kinietiš- 
ku papročiu ir mandagumu, pasitiko 
Cžanas savo brangų svečią.

Su erelišku, perveriančiu žvilga-1 
uiu, stipriu kūno sudėjimu Van-Jo-Ce-j 
nas, nekreipiant dėmesio j keturiosde-l 
šimts penkių metų amžių, buvo rimtas 
pretendentas į Cžano žentus.

Cžanas nusivedė savo svečią į ka 
binetą. Padėję aksominę, išsiuvinėtą 
auksu, pagalvėlę, ant kurios atsisėdo Va 
nas. Cžanas padavė jam marmulinę 
pypkę ir uždegė degtuką. Mostelėjęs 
ranka, davė ženklą tarnams išeiti.

Savo perveriančiu žvilgsniu žvilg
terėjo Van-Jo-Cenas į savo prietellų ir 
suprato, jog kažkas negera yra įvykę 
Cžano rūmuose.

Turtingas, stiprus ir galingas bu
vo Van-Jo-Cenas. Nemažiau pas jį bu
vo įvairiausių turtų, kaip ir pas Cžaną, 
bet jo turtai, kaip ėjo legendos, įgyti 
negarbingu būdu ir triūsu.

Dvidešimts metų atgal, Kinijoje 
siautė galingas, pasakingas plėšikas — 
Lu-Ku. Jo visi darbai buvo apšlaksty
ti nekaltųjų krauju. Jis plėšė vieną 
provinciją po kitos, žūdė žmones ir net 
grąsino pačiam Kinijos imperatoriui. 
Jis turėjo gerai apmokytą Ir apginkluo
tą kariuomenę, todėl visi prieš jį dre
bėjo.

Metai slinko...
Kas pasidarė su Lu-Ku Ir kur jis 

dingo, niekas nežino; tačiau tolimose 
šiaurės provincijose pasirodė milionie- 
rius pirklys Van-Jo-Cenas, versdamasis 
ryžių, arbatos ir tabako plantacijomis.

Duosnus buvo Van-Jo-Cenas.

Ne vienas tūkstantis senelių buvo 
išlaikomi jo pinigais, ne vienas šimtas 
vaikų mokėsi jo sąskaitomis įvairiose 
Kinijos mokyklose.

Nemažiau jis buvo gudrus, teisin
gas ir gailestingas.

Nė vienas teismo sprendimas ne
apsėjo be jo patarimo, visuomet jis 
gynė nuskrianstuosius ir sakydavo, jog 
mirštąs esąs pats kaltas, kad jis gimė. 
Ir nė vienas vargšas neapleido jo 
namų gausiai neapdovanotas 
Ir be pagalbos.

Ir štai dabar pats Van-Jo-Cenas 
sėdėjo nekalbus ir traukė
rūkstančios, svaiginančios pypkės dū
mus.

— Sunku, mano prieteliau!—pra
tarė Cžanas.

Keletą minučių vėl abu nuleidę 
galvas tylėjo.

— Sunku ir skaudu — tęsė toliau 
Cianas ir viską išpasakojo savo piete
liui, kas slėgė jo senąją sielą.

Mylėjo savo sužieduotinę Van-Jo- 
Cenas; kiekvienas apie ją Ištartas žo
dis jį deginte degino, bet jo veidas bu
vo ramus, neparodąs to, ką jautė šir
dis, sėdėjo ramus, kaip bedvasis sfink
sas.

Ne dešimts, ne dvidešimts minu
čių, bet ištisas valandas sėdėjo du prie 
teliai paskendę painiose mislėse ir, tik 
leidžiantis saulei, pakėlė akis Van-Jo- 
Cenas.

(Tąsa 4-tam fudapy.)
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Rusijoscaro žudiku likimas Vokiečiai valgo medines dešras
Kaip revoliucija

Neseniai užsienio spaudoje buvo 
pranešta, kad SSSR suimtas Bieloboro- 
dovas, kuris buvo apkaltintas už palan 
kurną Trockini. Bieloborodovas išgar
sėjo, kaip vinas iš žymiausiųjų bu v. 
rusų caro Nįkalojaus II, jo šeimos ir 
artimųjų, žudynių dalyvis. Ta proga 
pravers priminti kitų šių žudynių orga 
nizatorlų bei dalyvių likimą.

Tiesioginiais šių žudynių organiza
toriais ir vykdytojais laikomi žydas 
Jokūbas Sverdiovas, buvęs 1918 m. 
RCIK pirmininkas, didrusis Bieloboro
dovas, tais laikais ėjęs Uralo krašto 
tarybos pirmininko pareigas, žydų tau
tybės Saja Gološčiokinas, Uralo krašto 
komisaras, žydas Jokūbas Jmovskie, 
Uralo krašto teisingumo komisaras, ir 
komisaras Voikovas. Sverdlovas, susi
taręs su Leninu, davė įsakymą nužudy 
ti caro šeimą ir jos palydovus, o kiti 
keturi tą įsakymą vietoje Ekaterinbur- 
ge įvykdė.

Sverolovas mirė Maskvoje 1919 
metais. Bieloborodovas po žudynių ga
na ilgą laiką ėjęs RSFSR vidaus reika
lų komisaro pareigas, o vėliau už troc- 
kizmą buvo išmestas iš kom. partijos 
ir baustas kalėjimu. 1935 m. jis atliko 
bausmę, o 1936 m. paskelbė spaudoje 
atgailą, ir buvo priimtas atgal Į kom. 
partiją ir paskirtas j vakarų Sibiro
raikomą. Prieš paskutinį suėmimą jis 
ėjo Rostove politotdielo viršininko pa
reigas. Už troekizmą jam gresia mir
ties bausmė.

Saja Gološčiokinas nuo 1918 metų 
ilgą laiką siautė Kazakslane kaip kom. 
partijos sekretorius. Jam vadovaujant 
ten buvo pravesta kolchozactja ir visi 
100% ūkininkų buvo suvaryti į kolcho 
žus. Dėl jo kolchozacijos metu pavar
totų Žiaurumų didelė gyventojų dalis 
mirė badu, o dalis išbėgo į Kinų Tur
kestaną. Vėliau jį paskyrė totorių au
tonominės soc. sov. respublikos kom.: 
partijos sekretorium, kur jis viešpatau
ja ir dabar.

Jifiovskis tarnauja raudonojoj ar
mijoj ir eina ten aviacijos mokyklos 
komisaro pareigas.

Volkovas, davęs po žudynių įsaky-! 
mą aplaistyti lavonus sieros rakštimi j 
Ir tuo būdu juos sunaikinti, buvo nu-’ 
žudytas Varšuvoje per pasikėsinimą.

Atentatinlnkas gimnazistas Bori
sas Koverda (jo motina — Jakštaitė, 
kilusi iš Lietuvos) dar ir dabar kalina
mas Torino kalėjime, Lenkijoje.

ryja savo vaikus
Antraeilių žudikų likimas, kaip ra 

šo Paryžiuje išenąs laikraštis «Rennni- 
(eancê» esąs toks:

Buvęs žudynių metu Ipatjevo na
mų (šių namų rūsyje įvyko žudynės) 
apsaugos viršininkas, čekistas Andreje
vas, gyvas ir eina dabar Novo Tagilio 
vagonų dirbtuvių direktoriaus pareigas.

Janovskio padėjėjas, čekistas Jer- 
makovas, kuris prieš revoliuciją buvo 
kalinamas kaip kriminalinis nusikaltė
lis, iki pilietinio karo pabaigos tarnavo 
raudonojoj armijoj. Pilietiniam karui 
pasibaigus, jis negalėjo priprasti prie 
normalaus gyvenimo ir pradėjo vado
vauti Uralo krašte plėšikų bei žmogžu
džių gaujai. 1929 m. jis buvo suimtas 
ir nuteistas mirtį, bet VCIKas, atsižvel 
gdamas į jo revoliucinius nuopelnus, 
pakeitė jam mirties bausmę kalėjimu.

Ipatjevo namų sargybos viršinin
ką Medviedevą sušaudė 1918 metais 
admirolo Kolčako kariuomenė. 
Jakovlevas, kuris pergabeno carą su 
šeima iš Tabolsko į Ekaterinbugą, žu
vo 1935 metais arti Maskvos automo
bilio katastrofoje. Automobilis, kuriuo 
važiavo Jakovlevas, užsidegė ir drau
ge su juo sudegė ir Jakovievas.

Prieš metus jį surado SSSR žymus 
Amerikos žurnalistas Galiburtonas, ku-

Vokiečių vadai jau seniai kartoja, 
kad patrankos svarbiau už riebalus. 
Dėlto net uždrausta bet kokia riebalų 
reklama, kad tik mažiau juos gyvento
jai pirktų. Kartu vokiečiai dešroms 
kepti, kurių jie dideli mėgėjai, įsitaisė 
net tam tikras medines žarneles, kad 
tik nereikėtų iš užsienio jsigabenti žar
nų, kurių seniau įsiveždavo už 50 mili 
jonų markių per metus. Tuo tarpu 
ginklavimasis varomas visu smarkumu 

riam Jermakovas papasakojo štai ką: 
«Prieš sušaudymą Jurovsklsgriež

tai uždraudė man ir draugui VaganovuI 
šaudyti į carą, nes norėjo pats carą 
nušauti. Jurovskis pasiėmė sau j sos
to įpėdinio Aleksiejaus nužudymą. Man 
teko nušauti carlenę, daktarą Botkiną 
virėją ir tarną (lekajų). Vaganovas šo 
vė i caraites. Olga ir Tatjana gulėjo 
ant grindų sužeistos priešmirtinėse kan 
čiose, o jaunesniosios caraites, Marija 
ir Anastazija, gulėjo greta dr. Botkino. 
Caraitis buvo peršautas, bet dar gyvas. 
Tuomet Jurovskis pribaigė jį dviem 
šūviais j galvą. Kada pastebėjome, 
kad ir Anastazija dar gyva, mes per- 
vertėme ją ant kito šono. Jį suriko. 
Tada vienas raudonarmietis, atėjęs tuo 
momentu į rusi, sudavė jai buože per 
galvą, ir ji amžinai nutilo.

ŠIAIS METAIS PRASIDĖJUSI VEIKTI, NUOSAVUOSE RĖMUOSE, 
NETOLI SAO PAULO PARQUE DAS NACOES, MAIRONIO 

VARDO LIETUVIU MOKYKLA.

Šiuo laiku skubiai stiprinamas Reino 
kraštas, kur sutraukta ir daug motori
zuotos kariuomenės Lenkijos pasieny 
taip pat statoma milžiniški betono 
įtvirtinimai, Pabūklų gamyboj ypatin
gai kreipiamas dėmesys j priešlėktuvi
nę artileriją, kuri, padarius naujų pato 
bulinimų, yra paversta labai pavojingu 
ginklu. Prie kariškų pasirengimų pris- 
kaitoma ir visam krašte statomi jauni 
mo namai, kurie greit gali būti pavers 
ti kareivinėmis. Nežiūrint kalbų apie 
maisto Vokietijoj trūkumą, spauda pra
neša, kad Vokietija yra paslėpusi dide
les maisto atsargas-, kurios manoma 
yra' taip pat skirtos karo atvejui. 
Dėl didelio ginklavimosi smarkiai pasi
pelno ginklų fabrikai. Krupo dirbtuvės 
1935 Ir 1936 met. gavo pelno puspen- 
kiolikto milijono markių. Vokiečiams 
rūpesčio kelia tik žaliavos trukumas, 
ypač geležies, nes Vokietijos kasyklos 
tepagamina 30 nuošimčių krašte suvar
tojamos geležies. Padidinti žaliavos iš
tekliams Vokietijoj įsakyta rinkti viso
kias geležies liekanas, puodų šukes, 
skardos gabalus ir kitką. Taip pat 
uoliai organizuojama kaulų rinkimas, 
iš kurių vokiečiai tikisi daug ko paga
minti. Daug jiems rūpesčio sudaro 
kur gauti pirkti geležies. Lig šiol dau
giausia pirkdavo Švedijoj, kuri šalia 
Prancūzijos yra didžiausia geležies ga
mintoja, bet čia vokiečius nukonkura
vo anglai, kurie geriau moka negu vo
kiečiai. Sakoma, kad net su bolševi
kais vokiečiai nenutraukia santykių 
tik todėl, kad nori gauti pas juos pirk 
ti geležies.

Krašto viduje gyvenimas nelengvas. 
Bedarbių vėl padidėjo ligi pustrečio 
milijono suvirs. Iš ūkininkų valdžia 
rekvizuoja 30 nuošimčių rugių ir kvie
čių derliaus ir išleistas įsakymas drau 
džiąs šluos javus vartoti pašarui.

KAS K ĮMETI TRAUKIA
PRIE KRISTAUS

Kinijos besimokančio katalikiško
jo jaunimo sąjunga išleido tikintiesiems 
ankietą, kurioje klausiau a kas labiausiai 
prie Knislaus patraukia kinietį.Dauginu
sia gauta tokių atsakymų: „Katalikų 
rodoma artimui meilė“. „Didvyriškas 
mlsijonierių pasišventimas savo parei
goms, jų meilė neturtui ir moralumas“, 
„Religijos skatinimas mylėti savo tėvy
nę“, „Tikėjimas pomirtiniu gyvenimu ir 
rūpinimasis mirusiais“ Ir pan.

Kerštas
(Tąsa iš trečio puslapio.)

— Kas įvyko, tas jau nebegrįš — 
tarė pagaliau Van-Jo-Ceiiūs, — priimti 
bet kokius nutarimus jau vėlu, o Išei
tis tik viena: reikia laukti, kad ateis 
tas europietis ir prašys oficialiai tams
tos dukters rankos.

— Bet jeigu?..
— Bet jeigu šis svetimšalis žiūri 

apie praeiti, kaip apie žaislą, arba tuš 
čia laiko praleidimą... Tą jūs norėjote 
paklausti?..

— Taigi! Tada?
— Tada jis mirs! — tarė Van-Jo- 

Cenas sukandęs dantis ir atsikėlė.
Kada miestas pasipuošė įvairia

spalvėmis šviesomis, atsisveikino Van- 
Jo-Cenas su savo prietelium ir patrau
kė triukšmingais Kinijos miesto kvarta 
Jais, kur muzika, šokiai, šampanas 
nors iš dalies pakeisdavo kasdieninį pli

eką gyvenimą ir triukšmingą karnavalą.
Likęs namuose, Cianas nerado 

ramybės: vaikščiojo, sėdosi, vėl kėlėsi, 
vėi sėdosi be jokių rezultatų. Trošku 
buvo jam, trūko oro...

Išėjo j balkoną atsivėdinti, bet 
kada pamatė besilinksminantį jaunimą, 
skubiai grįžo atgal. Tiek jam suspau
dė širdį, jog, rodos, nebeišlaikys jr bus 
•baigtas jo gyvenimas.

Mechaniškai priėjo prie dukters 

kambario durų ir atidarė jos.
Si-Liu-Soi sėdėjo minkštoje supa

moje kėdėje, apsisupusi stora, šilta ant
klode ir žiūrėjo pro langą į miestą, į 
jvairiasplvius žiburius...

Pykčiu Betverdamas norėjo trenk
ti durie ir dingti, kur nore, daugiau 
nieko nematyti ir negirdėti, bet staiga 
suminkštėjo susiraukšlėjusį širdis, skau 
du pasidarė jam ir pagailo jos — vis- 
dėlto juk ji duktė ir tėviškumas pa
ėmė viršų: jis priėjo prie jos ir paglos
tė galvelę. Ji pagriebė jo ranką pri
spaudė prie lūpų ir karštos, lyg žarijos 
ašaros pradėjo redėti.

Nesitikėjo šio senis. Dieglys sus
paudė jo širdį. Jis apkabino ją ir ra
mino kaip tik mokėjo.

Ilgai verkė Si-Liu-Soi prisiglaudu
si prie tėvo, daug išbėgo griaudžių aša 
rų iš didelių, tamsių kaip naktį akių, 
galop nusiramino ir delnais užsidengė 
akis.

Dovanojo jis jai visas nuodėmes 
Ir matydamas, kad ji dreba, paklausė 
ar neserganti ji?

— Ne, ne! — skubiai atsakė ji ir 
atsikėlė.

«Nervas»! pagalvojo Cžanas.

Paragino atsigulti, o pats su pa
kelta nuotaika nužingsniavo j savo 
kambarį. Vėl jo rūmai pasidarė jam 
erdvūs, malonūs. Pamiršo kas praėjo 
ir šypsodamasis žengė minkštais kili

mais. Ir vėl jo namuose pasidarė tal
ka Ir ramybė.

Sekančią dieną Si-Liu-Soi nesikė
lė iš lovos.

Ne vieną kartą užeidavo į jos 
apytamsį miegamąjį nusigandęs ir susi 
rūpinęs tėvas, ne vieną kartą siūlė 
kviesti daktarą, bet ji atsisakydavo, 
sakydama, jog liga savaime greit pra
eisianti.

Antrą ir trečią dieną vis tas pats, 
o ketvirtą leidosi medeciniškam apžiū
rėjimui.

— Kas su ja? — paklausė Cžanas 
išėjusio daktaro.

— Sunki psichinė liga. Si liga 
vadinasi — ilgesys! Nors nepatogu sa 
Lyti, bet pasiruoškite prie to, jog per 
astuonias dešimts dienų jūs neteksite 
savo dukters, ji nukeliaus ten, iš kui 
niekas negrįžta...

— Meluoji, ožkabarzdį! — suriko 
išbalęs Cžanas ir greit liepė siųsti auto 
mobilį pas svetimšalį daktarą — hipno 
tizierių.

O pats tuo tarpu nuėjo į kamba
rį, kur buvo apsistojęs svetimšalis ka
rininkas.

Karininko kambarys buvo atviras 
ir bojus j/ valė.

Svetimšalis namie? — sukandęs 
dantis paklausė Cžanas.

— Nėra. Jis užvakar išvyko į Fu-

I Cžao.
«Pažaidė ir pametė» — pagalvojo 

i Cžanas. — Ilgesys, mirtis? Netikiu, ne, 
negalimas daiktas... Taip tik pirmai- 

| ainis krikščionių amžiais būdavo, kada 
žiūrovai su pasigėrėjimu stebėjo nuteis 
tojo krikščionio mirtį. Kuo daugiau iš 
jo liejosi kraujo, juo didesnis buvo jų 
laukinis džiaugsmas...

Ne, Si-Liu-Soi išgis...

Atvažiavęs hipnotizlerius tuojau 
nustatė Si-Liu-Soi diaguozą. Paieškojęs 
žodyne ligos vardą, parodė j kinietis 
ku ieroglifus: «Ilgesys, liūdesys, nuobo
dumas» — perskaitė Cžanas: savasis ir 
svetimšalis sako tą patį, reiškia teisy
bė. Nori nenori, bet su faktu reikia 
sutikti — žuvęs jo brangiausias kūdikis 
Si-Liu-Soi.

Daktaras pažadėjo ateiti rytoj, bet 
matydamas, kad Cžanas vos laikosi 
ant kojų, paėmė jį už pažasčių ir paso 
dino ant sofos.

— Turite vyno? — Skubiai pa
klausi tarno daktaras.

— Turime.
— Greičiau!
Daktaras tjetiog iš bonkos įlašino 

alpstančiam Cžanui į burną keletą laše 
lių. Cžanas pradėjo judėti ir atsipeikėjo.

(Bus daugiau.)
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Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1.

krautuvėj — S.
@@@@@

6.

DIPLOMUOTAS
Priima: vidurinių

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta i namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

□ □ □□

D.
Anna.

Pas laikraščių
Pas «Šviesos»

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

ir
vi-

2. 
kampo.

3.

Dr
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

CandiaADr
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir ironiškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3— 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P. Menkaičio

Vokiečių fotografijų istajga

„BERNARDO*
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

i ARTHUR SCHMIDT
1 Rua São Caetano, 111 
1 (senas nr. 103) Tel. 4-5567 
i SÃO PAULO

platintojus
Įgaliotinius 

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZIK A S turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.
I °
I □

D-ras Povilas, Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir krouinio. Šyfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 yal.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, Worn Retiro)

M e 111 n
VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef: 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. rvt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

’v)

Visi kai vienas skaitykite 
i ( O 1/ I r C A ’ ’

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$000: Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

B. K. Chipiakoff |

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Safita Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho TaubkTn

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: .nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu viškai.

® f
g Dr. João de Oliveira Mattos g S MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS fe

- PROFESORIUS PRIE LA;, CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- fe 
LO MEDICINOS FAKULTETE. >.

BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS ‘s
® KONSULTORIJA: BUTAS:
® RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36. RUA MONTE ALEGRE, 77. 0 g) 1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7 fegi PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO — 5-2211. fe8̂ Si skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- fe 

šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo fe;
nuo begalo sunkios ligos.

® ©

Už apmokamus skelbimus
l Redakcija neatsako.
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MOKYTOJU KONFERENCIJA .

Balandžio mėn. 6 d. Lietuvos Kon 
sulate buvo São Paulo lietuvių mokyto 
jų konferencija. Mokytojai susipažino 
su išleistomis Užsienio Lietuviams Rem 
ti Draugijos taisyklėmis. Tarp kitų 
yra ir toki paragrafai, kad užsieny dir 
bą mokytojai turi būti cenzuoti (išėję 
mokytojams privalomą mokslą). Mo
kytojai pageidavo, kad jiems būt išmo 
ka ima algos tiek, kiek Užs.Liet.Remti 
Dr-ja yra žadėjusi.

Bom Retifo mokyklos vedėjas S. 
Bakšys yra skirtas prižiūrėti kitų mo
kyklų mokytojų darbų ir duoti atesta
cijos kon'sulatui.

IŠVAŽIUOJA ARGENTINON

Grįždamas iš Lietuvos, keletą! die 
nų São Pauly apsistojęs, mokytojas V. 
Nalivaika baianožio m. 9'd. išvažiuoja 
j Buenos Aires mokytojauti, kur jį yra 
paskyrusi Užsienio Lietuviams Remti 
Draugija.

ATSIŠAU KIMAS

Njeka's gal taip nėra prisiri
šęs prie savos dainos, kaip lietuvis. Jo 
jo siela ‘ir širdis ją mėgsta be galo. 
Ypatingai išeiviai dainoje randą sura
minimo, paguodos svetimi joje.

Lietuviška daina skverbiasi j 
lietuvio sielą, ji primena lietuviui-ei jo 
jo Tėvynę, gražiuosius josios laukus, 
plačiąsias lankas,liūdnas raudas niūuiuo- 
janšius miškus. Gražu dainuoti vie
nam. Bet daug gražiau—jausminglau, 
kada dainuojama bendrai. Išeivius 
džiugina esantieji mūsų kolonijos cho
rai. Chorus veda lietuvių kolonijos 
chorvedis p. J. Stankūnas. Chorus 
mokyti reikia instrumento. Mokos cho
ras mokomas jau gana sudėvėtų ir iš
gverusiu pianu. Tokiu pianu sunku 
mokyti, o dar sunkiau mokytis.

Būtinai reikia įsigyti naujas ins
trumentas—pijanas. Bet vieni choris
tai, be platesnės visuomenės paramos, 
to padaryti negali. Dėl to Mokos „Vii 
ties“ Skyriaus Valdyba nutarė kreiptis 
per laikraštį į plačią lietuvių visuome
nę kad padėtų choristams šiame reika
le! Mokiečiai. Nekartą Jūs girdėjote 
Mokos chorą ir nekartą dar teks jis iš
girsti. Tad visi prisidėkite savo maža 
auka pijanui pirkti. Skyriaus Valdyba 
yra sudariusi aukų lapus ir tikisi, kad 
duosni Mokos lietuvių visuomenė pa
rems tą taip naudingą ir brangų reika
lą.

Tegul nė vienas Mokos lietuvis 
neatsisako nuo šios mažos pareigos. 
Atliks didelį kultūrinį darbą. Jiems 
choras už tai pasistengs padainuoti ke
lis koncertus veltui. Visiems gerašir
džiams iš anksto tariame lietuvišką 
ačiū!

Mokos Skyriaus “Viltis” Valdyba. 
1937—III—31 d.

Redakcijos priera
šas. “Šviesos” Redakcija tikisi, kad 
Mokos chorą parems net tiktai Mokoj 
gyvenantieji lietuviai, bet Ir visa lietu-' 
viškoji išeivija.

SKAITYK IR PLATINK
“ŠVIESA”

BENDRUOMENĖS PASTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Vįsi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė
žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie
tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at
siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».
Adresas rašyt šitaip: vardas ir pavardė 

Caixa Postal 4118 São Paulo 
Brazi 1. ,

Pamaldos
SĮ SEKMADIENI BALANDŽIO MÉN. 11 

DIENA PAMALDOS BUS:

>us 11 vai., 
tagažinskas.

Villa Zeljnoj 
kurias laikys kun.

šv. Antano do Pary bažnyčioj 11 
vai. sumą laikys ir pamokslą sakys 
kun. Arminas.

Išpažinčių bus klausoma šv. Anta
no bažnyčioj šeštadienio vakare nuo 7 
vai. ir sekmadieni prieš sumą: Villa Ze 
llnoj šeštadienio vakare.

VILLA ANASTAZIJOS LIETUVIŲ 
DĖMESIUI. Villa Anastazijos lietuviams 
katalikams pamaldos bus kiekvieną 
mėnesį du kartu. Sj sekmadie
nį, balandžio m. 11 d. šv. Mišios bus 
8 vai. ryto. Pamaldų tvarka kiekvie
ną kartą bus pranešta per “Šviesą” ir 
per mokyklos mokinius.

PRASIDEDA BAŽNYTINIO CHORO 
REPETICIJOS

Visus choristus, kurie esate užsira
šę į bažnytinį chorą, prašau lankytis į 
repeticijas. Repeticijos vyks choro ve
dėjo p. Stankūno bute pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais 8 vai. vakaro. Norintle 
ji chore dalyvauti gali teirautis ir užsi 
rašyti pas kolonijos kapelioną, ar cho
ro vedėją.

Kun. P. Ragažinskas 
Kolonijos Kapelionas.

PRANEŠIMAS JAUNAVEDŽIAMS

Dar kartą pranešu visų jaunave
džių dėmesiui, kad visus raštus jung
tuvių reikalu reik sutvarkyti pas ko
lonijos kapelioną bent prieš dvi savai
tės. Per vieną, antra dieną visų doku
mentų nėra galimybės sutvarkyti, nes 
kiekvienam šlliibui reik gauti leidimas 
iš Kurijos. Už dispensą nuo kiekvieno 
užsako reik mokėti po 10 milų. Pasi
renkant liudininkus dokumentus suda
rant rinktis.pirmoj eilėj gimines, opas 
kiau svetimus; geriau tuos, kurie jau
nąjį ar jaunąją seniau pažįsta.

Kolonijos Kapelionas.

ATVAŽIUOJA MOKYTOJAS 
TAMASEVICIUS

Balandžio m. 9 d. iš Lietuvos at
vyksta mokytojas Tamšševičius. Dirbs 
Mokos mokykloj.

ATIDAROMI SUAUGUSIEMS KURSAI

Mokoje, prie Dr. V. Kudirkos mo 
kyklų, atidaromi vakariniai suaugu

siems kaišai. Kursus rengia Mokos i °

Lietuvi
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk į Ben
druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.

„Viltis“ skyrius. Kursuose numatyta iš
eiti vidurines mokyklos (4 kl.), kursą. 
Kursantai, baigę šiuos kursus, gaus 
mokslo pažymėjimas.

Jaunime, jei rupi Tau geresnė vi
sų lietuvių išeivių Brazilijoje ateitis; jei 
nori sustiprėti ekonomiškai, jei nori 
būti lygiu, kitiems—stok Į vakarinius 
kursus.

j kursus priimamas Įvairių pažiū
rų jaunimas. Mokslas nedaro niekam 
Išimties. Tad visi kas tik norj įsigysi 
daugiau mokslo žinių eina i kursus: 
Rua Lithuania 13.

Kursantų registravimas pas St. 
Butrimą rua Capineiros 534, ar choro 
repeticijos mokykloje — antradieniais 
ir penktadieniais. Skubėkit užsirašyti.

K o r e s p.

Reikalingas mokinys
Reikalingas mokinys raidžių rin

kimui. Kreiptis prašome i Spaustuvę 
RUA DA MOOCA 309.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, 'ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų j muskulus, po oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypač daroma dideli nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
10 vai. vakaro dežiūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran- 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
lo lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMACIA DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tel. 3-01.00
Ypiranga. Provizorius 
Juozas Lukoševičius.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

katalike!

Pranešimai
GRŪDO POSĖDIS

Balandžio 10 d. 6 v. v. šaukiamas 
bendras Grūdo Valdybos ir Revizijos 
Komisijos posėdis Kua da Mooca, 309. 
Visi, kaip valdybos taip ir Revizijos 
Komisijos nariai prašomi pos#dy būti
nai dalyvauti.

Pirmininkas.

PARODOS RENGIMO KOMITETO
POSĖDIS

Balandžio 11 d. 15 valandą, Lietu
vos Konsulate šaukiamas Parodos Ren 
gimo Komiteto narių posėdis. Posėdy 
prašomi dalyvauti visi komiteto nariai, 
nes bus svarstomi svarbūs klausimai.

Komiteto Valdyba.

CENTRO ATSTOVU POSĖDIS

Balandžio 18 d. 14 valandą, 
Dr. V. Kudirkos v. mokyklos salėj 
šaukiamas Brazilijos Liętuvių Organi
zacijų Centro atstovų etėigiamojo susi 
rinkimo antroji sėsija. Visos organiza
cijos, kurios užsirašė kaip Centro stei
gėjos, privalo atsiųsti savo atstovus su 
raštikals įgaliojimais.

Komisija.

IŠVAŽIUOJA KUNIGAS
Buvęs São Paulo lietuvių klebo

nas kun. Sugintas išvažiuoja Lietavon 
šio mėn. 21 d. 5 vai. vakaro Iš «Luz» 
stoties.

21 d. šio mėn. yra brazilų šventė; 
tad reiktų visiems lietuviams daug pa 
sidarbavuslo mūsų kolonijoj kun. išleis
tuvėse dalyvauti.

P a r a p įjotas.

RAUDONU CIRKO VAIDINTOJAI!
■ Bom Retiro rajone, São Paulo 

mieste kas Kartą vis prasimanoma 
„naujų pasilinksminimų“, ir tie pasi
linksminimai daugiausia ruošiami prie 
„pingutės“. Keista, kad tatai daro net 
žilagalviai seniai.

Pereitą šeštadienį (balandžio 3 d.) 
keletas šių senių vėlai vakare užėjo 
vienan lietuvio restoranan Ir ėmė vai
šintis. Taip prie degtinės ir lietuviš
kos dainos uliavojo ligi vėlybo vaka
ro. Vėliau net susiginčiję apsipešė.

Pasipainiojus Guarda - civil 
pašaukė jiems „greitąją
pagalbą“ ir kelis jų nuvežė atšalti, o 
kurie dar buvo stipresni pabėgo.

Pertrauktą šeštadienio „balių“ at
naujino sekmadienį vakare, kai grižo 
iš šaltosios stiklelio draugai, jslgêrus 
prasidėjo vakarykščių sąskaitų ‘suvedi
mas. Vienas mušeika net sužeistas.

Brzilai, tatai matydami dabar sako: 
„Os lithuanos cahaseiros façam circo 
sangrento na rua.

Stebėtojas.
ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS

Mes gauname pranešimų, kad pas 
kutlniu metu, nevisi skaitytojai laiku 
čia São Paulo, ir užsieny gauna «Švie
są». Kas gauna «Šviesą» netvarkingai, 
arba nelaiku prašome mums pranešti 
(Caixa postai 4118 São Paulo), o mes 
prisiusime visus Nr.

«SVIESOS» SKAITYTOJUI FLO- 
RESTOJE. Tamsta rašai, kad pats ir 
kiti lietuviai per kun. B. Sugintą už i- 
sakė «Šviesą» sumokėdami po 12 milr. 
Tač’au mums nei užsisakiusių adresai, 
nei prenumerata lig šiol dar neįteikta. 
Nežiūrint to. Tamstai «Šviesą» siunti 
nėsime. Prašome pranešti ir kitų užsi
sakiusių adresus.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS 
Pašalini am. Jūsų pastabas apie 

santykius Brazilijos lietuvių S-gos ir 
lietuviškų organizacijų centro, jei jos 
nenustos savo reikšmės, talpinsime kiek 
vėliau. Nevieada tikslu yra įvykiams 
užbėgti už akiui
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